UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PROCESSO SELETIVO 2021 – EDITAL N° 14/2020/PPGCJ

CHAMADA DOS CANDIDATOS EMPATADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS
DISPONÍVEL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da

Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, considerando os termos

do subitem 9.6, aliena “b”, C/C subitem 9.6.1, ambos do Edital n° 14/2020/PPGCJ, e,

concomitantemente aos termos do que disciplina o art. 44, § 2º, da Lei n° 9.394/1996 (Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional), RESOLVE:

1. CONVOCAR todos os candidatos empatados dentro do número de vagas disponível na

linha de pesquisa concorrida no Processo Seletivo 2021 do PPGCJ, para no período de

15/06/2021 a 21/06/2021, realizarem a entrega da documentação necessária ao

procedimento de desempate previsto em edital EXCLUSIVAMENTE através do e-mail:

selecao.ppgcj.ufpb@gmail.com (OBSERVAÇÃO: OS DOCUMENTOS DEVERÃO SER

ENCAMINHADOS NO FORMATO PDF).

2. ESTABELECER como data prevista para o resultado, deste procedimento, o dia

25/06/2021.

Os candidatos que estão enquadrados na situação descrita no tópico acima seguem

abaixo, a saber:

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 2 - ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE
INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA

55853 RAFAEL GOMES DA CUNHA CAVALCANTE 9,67
55594 ANNA KARLA DA SILVA BRISOLA 9,67

LINHA 3 - DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA

56234 FERNANDA FREITAS AGUIAR DE VASCONCELOS 9,50

mailto:selecao.ppgcj.ufpb@gmail.com

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

56178 FERNANDA BRAMBILLA 9,50

56137 MARCELO MARTINS DE SANT ANA 9,50

56121 LUCAS WAGNER SOARES DE MOURA 9,50

55794 ANDRÉS VELOSO SILVA 9,50

55761 MARIANA SILVA PIRES 9,50

55736 RÁRISSON JARDIEL SANTOS SAMPAIO 9,50

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

 LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS
INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA

55590 JOYCE KAYNARA SILVA GOMES 8,50
56184 CAIO LIVIO SULPINO DANTAS 8,50
55557 RENATA PATRÍCIA OLIVEIRA NÓBREGA GAMBARRA 8,20
55685 JARDIEL PEREIRA DE FREITAS 8,20

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO
INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA

55957 JOEDSON DE SOUZA DELGADO 7,60
55968 CAMILA MACEDO PEREIRA 7,60

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA

55691 FRANCISCO CLÁUDIO OLIVEIRA SILVA FILHO 9,00
55923 DEBORA LOUISE FILGUEIRA 9,00
56161 BRUNO RAFAEL SILVA NOGUEIRA BARBOSA 9,00

LINHA 3 – TEORIA E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS
HUMANOS

INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA
55467 GABRIELLA SOUSA DA SILVA BARBOSA 9,00
55642 NADINE GUALBERTO AGRA 9,00
55661 MATHEUS VICTOR SOUSA SOARES 9,00

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

A FALTA DE QUALQUER DOCUMENTO COMPROBATÓRIO EXIGIDO IMPLICA NO INDEFERIMENTO DA
AVALIÇÃO SOCIOECONÔMICA POR FALTA DE DOCUMENTAÇÃO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO ENCAMINHAR A SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

1.  Dados de identificação e composição do núcleo familiar – (CLIQUE AQUI)

3. Declaração de ciência e conhecimento –  (CLIQUE AQUI )

4. Contas de água e luz da residência informada na inscrição. Caso não seja a mesma

residência, o candidato deverá justificar a alteração do endereço.

5. Comprovante de residência em nome dos membros da família, se houver;

6. Documentos exigidos no Anexo Para Comprovação de Renda, conforme seja o caso

(CLIQUE AQUI);

DOCUMENTOS EM WORD: CLIQUE AQUI

João Pessoa-PB, 14 de junho de 2021.

Profª Drª. Maria Creusa de Araújo Borges

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da
Universidade Federal da Paraíba (PPGCJ/UFPB)

https://drive.google.com/file/d/1J5QnVekx9tqXskkzRRwJ2lOWROWJyQwu/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/137_0yF3ZW5ahEECCnyxG5bggkPsdcDW7/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1hUcPRKBdAfkT0GaAb8RXEpacF0iJUlDk/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1cwdzYdQ6Agxa3KrlnLL3r-GrmvW7VO09/view?usp=sharing